Kính gửi: Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Để có cơ sở xây dựng “Báo cáo Tình hình tội phạm và Thực thi pháp luật
về bảo vệ động vật hoang dã tại Việt Nam, giai đoạn 2022-2023” theo Chương
trình hợp tác giữa Viện kiểm sát nhân dân tối cao (Cục Thống kê tội phạm và
Công nghệ thông tin - Cục 2) và Tổ chức WCS - Văn phòng Việt Nam, Viện
kiểm sát nhân dân tối cao (Cục 2) yêu cầu Viện kiểm sát nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương thu thập, báo cáo tình hình thụ lý, giải quyết
tội phạm về bảo vệ động vật hoang dã (giai đoạn năm 2022-2023) và lập Mẫu
biểu tổng hợp thống kê các vụ án vi phạm liên quan về bảo vệ động vật hoang
dã với các nội dung cụ thể sau đây:

1. Số liệu về tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (Số liệu của
02 năm, từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2023; số liệu được chia theo từng
năm báo cáo):

- Số cũ;
- Số mới,

Trong đó:
+ Số tố giác, tin báo về tội phạm do công dân chuyển đến;
+ Số do cơ quan Kiểm lâm chuyển đến;
+ Số do cơ quan Hải quan chuyển đến;
+ Thông qua phương tiện thông tin đại chúng (báo đài, intenet...);
+ Nguồn khác.

- Tổng số;
- Số đã khởi tố,
  Trong đó:

+ Số tố giác, tin báo về tội phạm do công dân chuyển đến;
+ Số do cơ quan Kiểm lâm chuyển đến;
+ Số do cơ quan Hải quan chuyển đến;
+ Thông qua phương tiện thông tin đại chúng (báo đài, internet...);
+ Nguồn khác.

- Số không khởi tố;
- Số tạm đình chỉ giải quyết;
- Số chưa giải quyết.

   VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
   TỐI CAO

   Số:           /VKSTC-C2
V/v báo cáo tình hình thụ lý, giải quyết

tội phạm về động vật hoang dã
(giai đoạn năm 2022-2023)

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2024

2

2. Số liệu thụ lý, giải quyết vụ án hình sự (Số liệu của 02 năm, từ ngày
01/01/2022 đến ngày 31/12/2023; số liệu được chia theo từng năm báo cáo):

- Số vụ án, bị can khởi tố hình sự;
- Số vụ án, bị can bị truy tố;
- Số vụ án, bị can đình chỉ giải quyết (cả Cơ quan điều tra, VKS và Tòa án);
- Số vụ án, bị cáo bị xét xử sơ thẩm;
- Số vụ án, bị cáo bị xét xử phúc thẩm;
- Số vụ án, đối tượng còn lại chưa giải quyết.
3. Đánh giá và đề xuất
- Đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình bắt giữ, thụ lý, giải

quyết các tội phạm về bảo vệ động vật hoang dã;
- Đánh giá tính hiệu quả (thuận lợi và khó khăn) trong thụ lý, giải quyết các

tội phạm về bảo vệ động vật hoang dã của giai đoạn 2022-2023 (trong áp dụng
Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017 và pháp luật có liên quan...);

- Đề xuất các giải pháp, biện pháp nhằm giải quyết, xử lý triệt để đối với vi
phạm, tội phạm về bảo vệ động vật hoang dã.

Đồng thời với báo cáo, các đơn vị lập Biểu thống kê tổng hợp các vụ án vi phạm
liên quan về bảo vệ động vật hoang dã trên file Excel theo tài liệu hướng dẫn tại
địa chỉ: https://ftp.vksndtc.gov.vn, vào mục TAI LIEU WCS 2024.

Báo cáo đánh giá tình hình tội phạm về bảo vệ động vật hoang dã và
Biểu thống kê tổng hợp các vụ án vi phạm liên quan về bảo vệ động vật hoang
dã giai đoạn 2022-2023 gửi về Cục 2 trước ngày 26/4/2024.

Lưu ý:
(1) Đối với Báo cáo đánh giá tình hình tội phạm về bảo vệ động vật

hoang dã (Báo cáo viết) ngoài Báo cáo bằng văn bản, các đơn vị gửi thêm
bản mềm về địa chỉ thư điện tử: tkhs_vkstc@vks.gov.vn.

(2) Đối với Biểu thống kê tổng hợp các vụ án vi phạm liên quan về bảo vệ
động vật hoang dã (file Excel) chỉ cần gửi bản mềm đã tổng hợp về địa chỉ thư
điện tử: tkhs_vkstc@vks.gov.vn.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Phòng thống
kê Hình sự, Cục 2, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, số điện thoại (0243.9362803)
để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Viện trưởng VKSNDTC
  (để báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Huy Tiến - PVTTT
  VKSND tối cao (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Cục trưởng Cục 2
  (để thực hiện);
- Lưu: VT, Cục 2.

TL. VIỆN TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THỐNG KÊ TỘI PHẠM

VÀ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Hoàng Minh Tiến

https://ftp.vksndtc.gov.vn/
mailto:tkhs_vkstc@vks.gov.vn
mailto:tkhs_vkstc@vks.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T17:01:45+0700
	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO - Hà Nội
	Hoàng Minh Tiến<hmtienc2@vks.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T14:50:36+0700
	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO - Hà Nội
	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO<vp_vkstc@vks.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T14:50:50+0700
	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO - Hà Nội
	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO<vp_vkstc@vks.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T14:51:00+0700
	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO - Hà Nội
	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO<vp_vkstc@vks.gov.vn> đã ký lên văn bản này!